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tilfælde at opnå gældssanering. Disse regler vur- 
deres for tiden af Konkursrådet, og jeg kan sige, 
at i Økonomi- og Erhvervsministeriet vurderer 
vi også muligheden for, at folk kan starte igen 
inden for en tidsramme, der ikke er så lang som 
den, vi ser i dag. 

Retsplejeloven indeholder regler, som beskyt- 
ter forbrugerne mod, at der bliver foretaget ud- 
læg i ejendele, der er nødvendige til oprethol- 
delse af et beskedent hjem og en beskeden leve- 
fod for skyldneren og hans husstand. Som 
skyldner er man således beskyttet imod, at éns 
bolig bliver fuldstændig ribbet for møbler og an- 
dre personlige ejendele. 

Ud over beskyttelsesregler i lovgivningen 
stiller Forbrugerinformationen i forbindelse 
med sit informationsarbejde en række oplysnin- 
ger til rådighed for forbrugerne, som kan hjælpe 
forbrugerne til at få overblik over deres økono- 
miske situation. 

Forbrugerinformationen har udgivet infor- 
mationsmateriale, der på forskellige områder 
belyser aspekter af forbrugernes økonomi. 
Hvordan får man saneret sin økonomi? Hvilke 
låneformer er de mest fordelagtige? Hvordan 
sparer man dyre gebyrer, når man skal betale 
sine regninger? Bare for at nævne nogle af de ek- 
sempler, som Forbrugerinformationen rådgiver 
om. 

Oplysningerne sigter bredt mod alle alders- 
grupper, og allerede de helt unge opfordres i 
Forbrugerinformationens undervisningsmateri- 
ale til brug i folkeskolerne til et fornuftigt for- 
hold til deres økonomi. 

Forbrugerinformationen har endvidere lagt 
en facilitet ind på hjemmesiden, der kan hjælpe 
forbrugeren til at opstille et budget for familiens 
økonomi. Herved får forbrugeren et overblik 
over familiens indtægter og udgifter. På en ræk- 
ke udgiftsposter, hvor det er svært at have et 
præcist overblik over, hvad man bruger, opere- 
rer budgettet med nogle standardbudgetposter, 
eksempelvis for mad. 

Endelig har Forbrugerinformationen etable- 
ret en række muligheder for at få sammenligne- 
lige priser på varer og tjenesteydelser på sin 
hjemmeside. Der kan man således finde en over- 
sigt over, hvilke banker der tilbyder de billigste 
forbrugslån, ligesom der er en lang række andre 
hjemmesider, hvor forbrugerne kan lave pris- 
sammenligninger, også af finansielle ydelser. 

Det er altså efter min opfattelse væsentligt at 
pege på, at bankerne yder forbrugerne rådgiv- 
ning og bistand til at opstille budget og få sane- 

ret økonomien. Bankerne har også en interesse i, 
at forbrugerne kan betale de lån, som de har op- 
taget i banken. Jeg vil gerne fremhæve, at det 
netop er dette område, hvor der inden i sommer 
skal udstedes en bekendtgørelse om god skik på 
det finansielle område. Den indeholder bl.a. be- 
stemmelser om rådgivning og pligt til at oriente- 
re kunderne om relevante risici i forbindelse 
med låntagning. 

Der er også indgået en aftale med Forbruger- 
rådet om samarbejde om at udforme en forbru- 
gerguide vedrørende långivning, investering og 
forsikring. Guiden, som er et led i regeringens 
nye forbrugerpolitik, skal gøre forbrugerne op- 
mærksomme på de problemstillinger, som de 
særlig skal være opmærksomme på i forbindelse 
med optagelse af lån. 

Samlet set er der derfor i dag en række initia- 
tiver, som på forskellig vis klæder forbrugerne 
på dels til at undgå overdreven gældsætning, 
dels til i særlige situationer at komme ud af 
gældsfælden, hvor økonomien ikke hænger 
sammen. 

Jeg er enig med forslagsstillerne i, at gældsæt- 
ning kan have meget ubehagelige konsekvenser, 
men det er altså ikke det offentliges opgave at 
fratage det enkelte menneske sit eget ansvar. 

Regeringen kan ikke støtte forslaget. 
Kl. 17.25 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg har svært ved at se, hvor i forslaget ministe- 
ren har fundet, at man skulle fratage folk ansva- 
ret. Det er ikke det, der ligger i forslaget. 

Og så må jeg indrømme, jeg har svært ved at 
se, at det hænger sammen med, hvad man i øv- 
rigt stiller til rådighed fra det offentliges side, og 
som regeringen jo støtter: Vi har alkoholbehand- 
ling, vi har narkobehandling, vi har behandling 
for spillelidenskab osv., hvor man jo også kunne 
sige, at jamen det er folks egen skyld, at de kom- 
mer ud i misbrug af forskellig art. Men der går 
vi ind med behandling. 

Gæld derimod vil man typisk have optaget i 
en situation, hvor man er i arbejde og har en god 
indtægt. Og så sker der pludselig noget i éns liv, 
som man ikke har taget højde for. Man bliver fy- 
ret, éns firma går konkurs, man bliver pludselig 
syg, kommer ud for en arbejdsulykke, eller man 
bliver skilt. Der kan være forskellige ting, der 
gør, at man pludselig ikke er i stand til at betale 
den gæld, som man ellers havde råd til at betale. 


